Binaenaleyh Tefsirin bir ilim olmadığını iddia etmek için daha fazla delile

ihtiyacımız olsa gerektir. Tefsir ilminin en yaygın tanımlarını kronolojik olarak ele alınabilir.

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) “Tefsir ilmi: Kur’ân’ın nazil olduğu durumları

bildiklerinden ve olaylara şahitlik ettiklerinden sahâbeye ait olandır. Bundan dolayı asıl kastedilen

odur.”7 demektedir. Kabaca nakledilenin tefsir, akledilenin te’vîl olarak yorumlanabileceği bu

anlayışa göre tefsirin sahâbîye ait oluş gerekçesi, onların şahsiyetlerinden değil olaylara şahitlik

etmelerinden kaynaklanmaktadır. Bu durumda arka plan bilgisine ulaşan tabiin neslinden birinin

ortam bilgisinden hareketle yaptığı yorumların, bu anlayışa göre tefsir olarak isimlendirilmeme

gerekçesi ne olabilir?

Tefsir, Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344) tarafından şöyle tanımlanmıştır: “Kur’ân

lafızlarının telaffuz keyfiyetini, medlullerini, yalnız başına ve terkip halinde kullanıldıklarında

kelimelerden çıkan hükümleri, terkip halinde kullanıldıklarında oluşan mânâları ve bunları

tamamlayıcı nitelikte olan diğer hususları inceleyen bir ilim dalıdır.”8

Bedreddin ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ise şöyle bir tanım yapmaktadır: “Âyet ve surelerin

nüzullerini, kıssalarını, onlarda bulunan işaretleri, Mekkî ve Medenî olanların tertibini, muhkem

müteşâbihi, nâsih ile mensuhunu, has ve âm olanını, mutlak ile mukayyedini, mücmel ile

müfessirini bilmektir.”9

Molla Fenârî (ö. 834/1431), tefsir ilmini şöyle tarif etmektedir: “Kur’ân olması

bakımından, Allah’ın muradı olduğu bilinene veya zannedilene delaleti bakımından Allah

kelâmının hallerini insan gücü nispetinde bilmektir.”10

Kâfiyeci (ö. 879/1474) ise tefsir ilmini şöyle tarif etmektedir: “Tefsir ilmi: Murada delalet

etmesi bakımından yüce Allah’ın kelâmını, beşer gücü nispetince araştıran bir ilimdir.”11

Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) Tefsir ilmi tanımı: “İnsan gücü nispetinde ve Arap

dil kaidelerinin el verdiği ölçüde, Kur’ân nazmının mânâsını araştıran bir ilimdir.”12 Müşahede

ettiğimiz kadarıyla çoğu ulema tarifleri sıralamadan evvel; âlimlerin örfüne göre tefsirin ne

olduğunu da ifade etmişlerdir.

Tefsir ilmi bağlamında yaygın tanımlar verildikten sonra bunların tahliline geçilebilir. Bu

tanımlarda dikkat edilirse üzerinde durulan ana temanın Kur’ân lafızları, Kur’ân ilimleri ve

sübjektiflik olduğu görülür. Buna karşın söz konusu tanımlarda bazı eksiklikler de vardır. Örneğin

yukarıda işaret ettiğimiz Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344)’ye ait tanımda, telaffuz keyfiyeti

ile kıraat ilmine işaret edilmiştir.14 Fakat sadece nutku açısından kıraat ilmine değinildiği için bu

ifade telaffuz ile ilintili olmayan ifadeleri kapsamamaktadır. Bu bağlamda örneğin Kur’ân’da

kimi zaman “ مِ سِ ب ِ ” kimi zaman “ مِ اسِ ب ِ ”ِِformatındaki imlanın sebepleri üzerinde durulması tefsir ilmi

görülmektedir. Halbuki yukarıda Ferrâ’nın eserinden bir örnekle belirttiğimiz gibi kadim tefsir

eserlerimizde Kur’ân’daki bazı ifadeler bu yönüyle de ele alınmıştır. Binaenaleyh bu da efrâdını

câmî ağyârını mâni (kuşatıcı ve ayırt edici) bir tanım olmasa gerektir.

Molla Fenârî’ye (ö. 834/1431) ait tanımlama tetkik edildiğinde ise onun ifadelerinin daha

sıhhatli bir tarif olduğunun altı çizilmelidir. Öncelikle “Kur’ân olması bakımından Allah

kelâmının hallerinin inceler…” diyerek kendisinden önce yapılan tanımların eksikliğini gidermiş

olduğunu söyleyebiliriz.

Binaenaleyh işârî kelimesinin kavram olarak neye tekabül ettiği ve nasıl tanımlandığı

incelenebilir.

Bu yönelim kimi zaman Kur’ân âyetlerinin görünen anlamlarının ötesinde işârî sembolik

mânâları olduğunu kimi zaman da getirdiği yorumun sembolik bir yönü olduğunu ileri sürer.30

Örneğin; Ebû Nasr Abdullah b. Alî b. Muhammed es-Serrâc (ö. 378/988), şöyle demektedir,31

“Bizim ilmimiz işârettir, ibareye dönüşecek olsa değeri gider.”32 Esasında bu yönüyle işâret

kelimesi tam bir paradoks içermektedir.33 Fakat bu yorumları yapanlar aynı kişiler olmadığı, bazı

sûfîlerin yapılan yorumların sembolik olduğunu düşündüğü, bazılarının ise Kur’ân’ın işârî

İşârî yönelimlerin, bir tür hakikat söylemi olarak nitelendiğini sadece söz konusu

tanımlamalardan değil, bu yönelim içinde olanların eserlerine verdikleri isimlerden de

anlayabiliriz. İlham yoluyla alınan bu bilgiler genel anlamda hakikat olarak adlandırıldığına şu

eserler örnek verilebilir: Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâikü’t-tefsir’i

veya Necmeddîn-i Dâye’nin (ö. 654/1256) Bahrü’l-hakâik’i ve Araisü’l-beyân fî hakâikü’l-

Kur’ân’ı. Yine hakikat lafzını taşımasa da mânâ olarak hakikate işaret eden şu başlıklar da bu

minvalde değerlendirilebilir: Ebu’l-Kâsım Abdülkerîm Kuşeyrî, (ö. 465/1072), Letâifü’l-işârât’ı

veya Reşîdüddîn-i Meybüdî’nin (ö. 520/1126) Keşfü’l-esrâr’ı. Bu alanda yazılan eserler

çoğunlukla bu veçhile kullanılmıştır. Eserlerine verdikleri bu isimlerden hareketle dahi onların

gramer veyahut rivayete dayalı çıkarımlardan ziyade hakikate ulaştıklarını iddia ettikleri

görülebilir.45 Bu durumda sorulması gereken, söz konusu durumu isimlendirmede hangi zümre

Bu da toplamda 15 felek âleminin olduğuna tekâbül eder. Hz. İdris

hakkında genelde burada da olduğu gibi hakiki anlamda bir mertebe olarak anlaşılan70 bu âyet

hakkındaki açılımların, İbn Arabî’nin yaşadığı tarihsel ortam ile ilişkisini kurmamak mümkün

değildir. Ebû Nasr Muhammed el-Fârâbî (ö. 339/950) batı felsefesinden etkilenerek ortaya attığı

sudûr anlayışında bu minvaldeki izahları görebiliriz.71 Bu anlayışa göre mevcûdât mertebelere

58 Tûsî, el-Lüma‘, 37, 150-157, 344.
59 ed-Duhâ 93/5.
60 Tûsî, el-Lüma‘, 155.
61 eş-Şuarâ 26/87.
62 et-Tahrîm 66/8.
63 Tûsî, el-Lüma‘, 154-155.
64 el-Mâûn 107/3.

Örneğin âyette “ رِج وَالنَّوٰى ال حَب ِ فاَلِق اٰللَّ انَِّ رِج ال مَي ِتِ مِنَ ال حَيَّ ي خ خ ِ مِنَ ال مَيِ تِ وَم فاَنَىٰ اٰللّ ذٰلِك م ال حَي

فكَ ونَ Şüphesiz Allah, taneyi ve çekirdeği yarıp filizlendirendir. Ölüden diriyi çıkarır. Diriden / ت ؤ

de ölüyü çıkarandır. İşte budur Allah! Peki (O’ndan) nasıl çevriliyorsunuz?” 75

Abdürrezzâk el-Kâşânî (ö. 736/1335) yukarıda zikredilen âyeti şu şekilde izah

etmektedir: “Marifet ve ilimlerdeki ruhun nuru ile kalbin tanelerini filizlendiren, ahlaktan neşet

eden kalbin nuru ile de nefsin çekirdeğini filizlendiren Allah’tır. Kimi zaman ruhun nurunun

istilası ile ölü nefisten diri kalbi çıkaran kimi zaman da diri kalpten ölü nefsi çıkaran O’dur.

nimet verdiği kimselerle beraberdir.”82 Burada Mazharî’nin

tattığı bu duygunun yukarıdaki sair işârî açılımlar gibi tefsir hatta te’vîl olarak adlandırılması ne

kadar mümkündür?

Bir başka örnek olarak Ebû İshâk Ahmed es-Sa‘lebî (ö. 427/1035) “Onlar Kur’ân’ı

tedebbür etmiyorlar mı? Yoksa kalplerin üzerinde kilitler mi var?” 83 âyetinden hareketle “Allah

(c.c.) bir kulu için hayır murad ettiğinde onun kalbindeki iki gözü açar ve onlarla görmesini sağlar.

Kulu için kötülük dilediğinde ise kalbindeki bu iki gözü mühürler.